1

2025 年 4 月 1 日

各 位

公益財団法人 てんかん治療研究振興財団

2025 年度助成対象者、研究褒賞受賞者および研究功労賞受賞者決定のお知らせ

公益財団法人 てんかん治療研究振興財団（理事長：木村徹）は、この度、2025 年度助成対象

者（研究助成・海外留学助成・招日研究助成）、研究褒賞受賞者および研究功労賞受賞者を決定

しましたのでお知らせいたします。

１．2025 年度研究助成対象者は、東京慈恵会医科大学 池本 智 先生ほか 11 名に決定いたし

ました。

海外留学助成対象者は、鳥取大学医学部附属病院 荒井 勇人 先生ほか 1 名に決定いた

しました。

招日研究助成対象者は、長崎医療センター 本田 涼子 先生に決定いたしました。

２．2025 年度研究褒賞受賞者は、愛知県医療療育総合センター発達障害研究所 浅井 真人

先生および昭和大学脳機能解析・デジタル医学研究所 佐藤 洋輔 先生の 2 名に決定いた

しました。

研究褒賞は、公募により、てんかんの治療に関する継続的な研究を行い、業績を挙げた研究

者または研究グループに贈られます。

３．2025 年度研究功労賞受賞者は、新潟聖籠病院 脳神経外科 部長・国立病院機構西新潟中

央病院 名誉院長 亀山 茂樹 先生に決定いたしました。

研究功労賞は、てんかん学の進歩、発展に著しい貢献をし、長年にわたっててんかん研究に

指導的役割を果たされた我が国の研究者に贈られます。

以 上

【別紙に助成対象者、研究褒賞受賞者および研究功労賞受賞者を記載しています。】

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人 てんかん治療研究振興財団

電話 06-6203-1819

※記載事項につきましては、申請書類に基づき作成しております。

【研究助成】
採択No. 申請者名 所属 課　　題　　名 分野

JERF TENKAN
25001

池本　智
東京慈恵会医科大学
小児科
助教

ドラべ症候群モデルラットの脳波・fMRI同時記録による発作時
脳血流変化と脳機能変化の解明

基礎

JERF TENKAN
25002

石﨑　友崇

国立大学法人東海国立大学機構
名古屋大学医学部附属病院
脳神経外科
病院助教

視床に対する定位的頭蓋内脳波によるてんかんネットワークの
アルゴリズム自動解析とAI推定モデルの開発

臨床

JERF TENKAN
25003

岩田　貴光
大阪大学大学院医学系研究科
脳神経外科学
特任研究員

海馬Sharp-wave rippleによるてんかん原性と記憶障害の病態解
明

臨床

JERF TENKAN
25004

尾谷　真弓
神戸大学医学部附属病院
脳神経内科
助教

長文読解時の皮質脳波解析による言語・意味処理基盤の解明、
および術後の言語機能保存への有効性検討

臨床

JERF TENKAN
25005

北澤　悠
横浜市立大学附属病院
臨床検査部（脳神経内科）
助教

刺激誘発性律動性周期性／発作性放電の誘発条件及び記録条件
に関する検討

臨床

JERF TENKAN
25006

小杉　健三
慶應義塾大学病院
脳神経外科学教室
助教

てんかんに対する迷走神経刺激療法の作用機序の解明 基礎

JERF TENKAN
25007

小林　朋子
東北大学
東北メディカル・メガバンク機構
准教授

日本における熱性けいれんの遺伝的背景と発症機序解明への挑
戦

臨床

JERF TENKAN
25008

千代延　友裕
京都府立医科大学大学院医学研究科分
子診断・治療医学講師

AKT選択的阻害薬カピバセルチブによる抗てんかん作用の検証 基礎

JERF TENKAN
25009

中屋　亮彦

TMGあさか医療センター
てんかんセンター
脳神経内科
医師

てんかん患者の疾病負担に関する研究 社会

JERF TENKAN
25010

増田　洋亮
筑波大学医学医療系
脳神経外科
講師

脳血管内脳波の空間分解能の解明と最適な電極長の開発 基礎

JERF TENKAN
25011

森山　博史
山口大学医学部附属病院
脳神経外科学講座
助教

てんかん原生獲得機構に対するTRPM8作動薬の効果および作用機
序解明

基礎

JERF TENKAN
25012

山本　吉章
国立病院機構静岡てんかん・
神経医療センター臨床研究部
治験副室長

マイクロサンプリングによる抗てんかん発作薬濃度分析法の確
立と在宅TDMの実現

臨床

2025年度研究助成対象者等一覧表（五十音順）

 2

【海外留学助成】
採択No. 申請者名 所属 留  学  先

JERF TENKAN
 25101

荒井　勇人
鳥取大学医学部附属病院
脳神経小児科
助教

Krankenhaus Mara, Bethel Epilepsy Center

JERF TENKAN
 25102

中西　俊之
名古屋市立大学大学院医学研究科
麻酔科学・集中治療医学分野
助教

The Alfred Centre, Monash University

【招日研究助成】
採択No. 申請者名 研修施設名 研究者名：所属機関・国名

JERF TENKAN
 25201

本田　涼子
国立病院機構長崎医療センター
小児科
医長

Ta Hong Nhung
Viet Duc University Hospital
lDepartment of Neurology and Neuro Intensive Care, and
Neurosugery center
Neurologist
ベトナム

【研究褒賞】
受賞者名 課　　題　　名 分野

浅井　真人 ヒト・マウス共通のてんかん原因遺伝子 Girdin の同定 基礎

佐藤　洋輔  ガンマ波規則性解析を用いたてんかん焦点可視化技術の開発 臨床

【研究功労賞】
受賞者名

亀山　茂樹
 新潟聖籠病院　脳神経外科　部長
 国立病院機構西新潟中央病院　名誉院長

所属

 愛知県医療療育総合センター
 発達障害研究所

  部長

 昭和大学
 脳機能解析・デジタル医学研究所
 教授・所長

所属

  3

4

（参考）

公益財団法人 てんかん治療研究振興財団について

「てんかん」とは、種々の成因によってもたらされる、大脳ニューロンの過剰な発射に由来する

反復性の発作（てんかん発作）を特徴とする慢性の脳疾患です。

そのために患者さんは長期にわたる治療と、社会活動への制限を余儀なくされるという現状に

あり、その治療法に対する研究開発の進展が強く望まれています。

住友ファーマ株式会社は長年にわたり、てんかん治療薬を取り扱ってきましたが、「てんかん」

の成因と病態、その診断と治療に関する研究の進展への貢献のため、旧大日本製薬株式会社の

創立 90 周年を記念して 1987 年（昭和 62 年）に 『 てんかん治療研究振興財団 』 を設立しまし

た。

また、2010 年（平成 22 年）に内閣総理大臣の認定を受け、同年 10 月 1 日に 『 公益財団法人

てんかん治療研究振興財団 』 へ移行しました。

公益財団法人 てんかん治療研究振興財団の主な事業内容は次のとおりです。

・ 助成事業

てんかん治療に関する諸分野の基礎的研究および臨床への応用研究に対する研究助成、

外国人研究者の招日研究助成および我が国の研究者の海外留学助成ならびに日本てんか

ん学会機関誌「てんかん研究」への刊行助成

・表彰事業

てんかんの治療に関する特定のテーマについて継続的な研究を行い優れた業績を挙げた

研究者または研究グループに研究褒賞、長年にわたりてんかん学の進歩に著しい貢献、指

導的な役割を果たした研究者に研究功労賞を授与

・てんかん治療研究の振興・普及・啓発活動・研究報告会の開催や研究年報の刊行など

以 上

	ne20250401.1
	ne20250401.1.pdf
	HP掲載用原稿①（2025年4月1日）

	2025年度助成対象者一覧（HP用）

	222025年度助成対象者一覧（HP用）
	ne20250401.1
	ne20250401.1
	HP掲載用原稿②（2025年4月1日）